

## Условия ценообразования и реальная заработная плата в 1929/30 г.

(К итогам выполнения плана второго года пятилетки).

Реализация повышенных по сравнению с прошлым годом темпов развертывания народного хозяйства на протяжении 1929/30 г. сопровождалась рядом трудностей. Энтузиазм широчайших рабочих и бедняцко-средняцких масс, проявленный в борьбе за выполнение задач, поставленных планом социалистического строительства, обеспечил выполнение этих высоких требований и темпов второго «хребтового» года пятилетки.

Ударничество, социалистическое соревнование, вовлечение бедняцко-средняцкого массива деревни в практическое осуществление вопросов, связанных с технической и социальной реконструкцией сельского хозяйства (сплошная коллективизация, активное наступление на кулака), создали возможность осуществления нового подъема и роста всего народного хозяйства в условиях нового этапа.

Однако наряду с положительными моментами развития народного хозяйства, которые могут быть уже записаны в актив нового года, имело место по некоторым элементам отставание от тех проектировок, которые были приняты в контрольных цифрах на 1929/30 г.

К числу заданий, выполнение которых нельзя признать достаточным, относятся директивы по ценам и реальной заработной плате.

План на 1929/30 г. предусматривал снижение цен по всем ступеням ценообразования. Это общее снижение цен должно было захватить все звенья, начиная от сферы производства и кончая сферой потребления. Отдельные звенья торговопроводящего аппарата должны были не только довести до потребителя то снижение цен, которое задано было по ценам производства (отпускные цены), но, рационализируя систему распределения, снижая стоимость обращения (издержки обращения) в обобщественной торговле по сравнению с уровнем их в 1928/29 г. примерно на 4%, должны были, усилив общие размеры снижения, обеспечить повышение реальной заработной платы (+12%). Решающее значение при этом должны были иметь заготовительный аппарат и оптовое звено.

Однако итоги исполнения плана в I полугодии 1929/30 г. вскрывают целый ряд отклонений, которые в конечном счете привели к тому, что проектировки контрольных цифр в данной области не выполнены. Это отклонение от плана по линии ценностных категорий народного хозяйства в различной степени затронуло отдельные сферы и звенья как в области производства, так и распределения. Чтобы вскрыть причины, обусловившие ту или

иную динамику цен, необходимо прежде всего остановиться на тех процессах ценообразования, которые действовали в обобщественном секторе народного хозяйства.

### Динамика цен и условия ценообразования в обобщественном секторе народного хозяйства<sup>1</sup>

1. Цены в сфере производства. Отпускные цены промышленности были снижены в основном в тех пределах, которые предусматривались контрольными цифрами. Общее снижение для отраслей группы «А» определяется в 4,1% и по группе «Б» в 1,0%. По отдельным отраслям группы «А» снижение таково:

Каменноугольная . . . . .	3,4	Кирпичная . . . . .	2,0
Торфяная . . . . .	5,0	Стекольная . . . . .	2,9
Минеральное сырье . . . . .	9,0	Лесная и деревообделочная . . . . .	5,0
Цветная металлургия . . . . .	3,0	Основная химическая . . . . .	5,3
Общ. машиностроение . . . . .	5,0	Лако-красочная . . . . .	6,0
Метизы . . . . .	5,0	Анило-красочная . . . . .	5,9
Цементно-шиферная . . . . .	5,0	Лесо-химическая . . . . .	7,4
Электротехническая . . . . .	9,5	Коксо-бензольная . . . . .	6,0
Огнеупорная промышленность . . . . .	5,3	Костеобрабатывающая . . . . .	5,0
Известково-алебастровая и толевая . . . . .	3,0		

Снижение это было проведено в начале года и должно было послужить одним из факторов снижения себестоимости промпродукции в 1929/30 г.

Что касается установленного к. ц. снижения цен по гр. «Б» на 1,0%, как ресурса для снижения бюджетного индекса, то последнее было произведено с 15 февраля 1930 г. и охватило следующие товары: хлопч.-бум. — 10,5%, готовая одежда—7%, обувь—10% и галоши—10%, составив в сумме 70 млн. руб.<sup>2</sup>

В общем по линии цен производства и цен на продукты сельского хозяйства итоги полугодия не расходятся с теми плановыми предположениями, которые были положены в основу контрольных цифр на 1929/30 г. Однако по целому ряду продуктов, и, что особенно важно, имеющих существенное значение в потреблении рабочих, налицо существенные отклонения в неблагоприятную — с точки зрения реализации всего плана — сторону, и они не могли не отразиться на последующих ступенях ценообразования.

Помещаемая ниже таблица дает представление о движении цен плановых заготовителей за истекший период.

Как видно из приводимой таблицы, по всем с.-х. продуктам цены выше соответствующего периода прошлого года на 2,1%. В основном это превышение уровня цен прошлого года обусловлено группой животного продовольствия (+5,0) и в меньшей степени зерновыми (1,2% за полугодие). В отношении же к уровню среднегодовому, т. е. к тому уровню, к которому проектированы контрольные цифры, мы имеем в итоге полугодия почти при-

<sup>1</sup> Систематизация цифрового материала и его статистическое оформление произведено научным сотрудником группы ценообразования секции воспроизводства Госплана СССР — И. М. Мангуби.

<sup>2</sup> Приведенные выше расчеты базируются на отдельных приказах ВСНХ. В какой мере снижение цен действительно проведено, сказать трудно, в виду пересмотра метода исчисления индекса отпускных цен. Судя же по калькуляциям отдельных отраслей промышленности, это снижение цен пока полного отражения в отраслях, потребляющих соответствующие виды сырья и материалов, не нашло.

Динамика индексов плановых заготовительных цен на с.-х. продукты в 1929/30 г.

Показатели	Абс. индекс за окт. 1929 г.	Изменения по кр. точкам			В % к среднему за 1928/29 г.			В % к соотв. периоду пр. года		
		I квартал	II квартал	I полугод.	I квартал	II квартал	I полугод.	I квартал	II квартал	I полугод.
Общий . . . . .	1.636	- 1,0	- 0,1	- 1,1	+ 0,7	+ 1,0	+ 0,7	+ 2,7	+ 1,6	+ 2,1
Зернопродукты . . . . .	1.496	- 1,0	+ 0,1	- 1,2	+ 0,9	- 1,9	+ 1,1	+ 1,3	+ 0,3	+ 1,2
Техн. культуры . . . . .	1.449	- 0,1	0	- 0,1	—	—	—	+ 0,6	+ 0,2	+ 0,4
Жив. продов. . . . .	1.965	- 3,1	- 0,7	- 2,9	+ 3,2	+ 5,0	+ 3,4	+ 7,2	+ 4,7	+ 5,0
Масло . . . . .	2.062	+ 3,8	0	+ 4,8	+ 5,9	+ 9,7	8,1	+ 6,2	+ 4,8	+ 5,0
Яйца . . . . .	2.823	+ 7,7	- 6,2	+ 6,1	+ 26,8	+ 35,7	+ 31,2	+ 17,8	+ 17,0	+ 19,0
Мясо . . . . .	1.794	- 7,2	+ 0,3	- 6,9	- 2,0	- 5,1	- 3,1	+ 5,4	- 1,1	+ 2,8
Жив. сырье . . . . .	1.810	0	0	0	0	0	0	0	0	0

ближение к плану по общему индексу цен (+ 0,7 при плане + 0,5) при резком отклонении по маслу (+ 8,1; план 0,0), яйцам (+ 31,2; план 0,0), мясу (- 3,1; план - 1,0). Успешный ход хлебозаготовок этого года, концентрация основных хлебозаготовителей, устранение конкуренции, на ряду с этим почти полная ликвидация вольного базарного торга в период наиболее форсированного поступления хлеба от обобщественных заготовителей, который в предыдущие годы и особенно в 1928/29 г. был фактором ажиотажа, спекуляции и повышательных настроений, все это способствовало более стойкой, выдержанной политике цен на зерно. Имевшее место незначительное повышение цен, повидимому, должно быть объяснено тем, что были повышены всякие надбавки и премии за своевременную сдачу, за лучшее качество. К тому же повышенный удельный вес совхозов и колхозов в заготовках обусловил поступление сортового, следовательно и более дорогого зерна.

По линии цен на сырье мы тоже имеем в общем выполнение плана. Индекс цен на техническое сырье в целом за полугодие был близок к стабильности (+ 0,4), за исключением лишь махорки, цена на которую была повышена против соответствующего периода прошлого года на 8,8%.

Цены же на продукты животного продовольствия дали значительное, как уже указывалось, отклонение от плана. В целом за полугодие цены на масло повысились на 4,8%, по яйцам — на 6,1%, по мясу же цены снизились на 6,9%.

В основном эти отклонения произошли в I квартале хозяйственного года. На ряду с сезонными явлениями на ценах перечисленных продуктов в эти месяцы сказалось и то положение, которое имело место на рынках скота и животного продовольствия. Кроме того, продолжался интенсивный рост цен на частном рынке, увеличивший разрывы цен вольного рынка и плановых заготовителей. Это побудило и плановых заготовителей стать на путь повышения цен, которое и было проведено в первые 4 месяца года. В марте же дальнейшее повышение цен на масло было приостановлено, а по яйцам

в этом месяце, в связи с сезонным оживлением, произошло значительное снижение—8,0%. В результате II квартал в целом по маслу дал стабильность индекса цен, а по яйцам снижение на 6,2%. За все полугодие цены на масло выше соответствующего периода прошлого года на 5,0 и по яйцам—на 19,0%.

По мясу цены на протяжении всего периода были в понижении; лишь в феврале-марте понижение это сменилось тенденцией к повышению. Однако следует иметь в виду, что снижение цен на мясо происходило на таком уровне, который в результате этого снижения все же выше прошлого года на 2,8%.

Приближение индекса цен к плановым проектировкам по с.-х. продуктам, заготавливаемым плановым обобществленным сектором, в общем обусловлено динамикой зерновых и технических культур.

2. Цены в сфере обращения. Последующие звенья в цепи ценообразования в обобщественном секторе (оптовое и розничное звено товаропроводящего аппарата) в основном не отразили динамики цен производства. Оптовое звено аппарата распределения вместо фактора, снижающего цены путем рационализации своих операций или умеряющего то повышение, которое шло из сферы производства, на протяжении I полугодия было фактором, повышающим цены в общей системе цен. Вместо снижения цен на 1,6% индекс мелкооптовых цен Госплана СССР за I полугодие повысился на 2,8% против среднегодового уровня 1928/29 г. По отдельным продуктам размеры этого повышения, как это видно из нижепомещаемой таблицы, довольно значительны.

Динамика индекса мелкооптовых цен Госплана СССР за 1929/30 г.

Показатели	Абс. инд. на 1/X 1929 г.	Изменен. в % к пред. сроку						Измен. по крайним точкам			В % к средней за 1928/29 г.		
		1/X	1/I	1/X	1/IV	1/V	1/VI	I квартал	II квартал	I полугод.	I квартал	II квартал	I полугод.
Общий ...	1.817	+0,3	+0,2	+0,8	+0,1	+0,3	-0,1	+0,3	+2,9	+0,5	+1,7	+3,9	+2,8
Предм. личн. потреблен.	1.930	+0,5	+0,5	+1,6	-0,1	+0,4	-0,2	+0,6	+3,7	+4,4	+3,0	+6,2	+4,6
В т. ч. с.-х.	1.920	+0,8	+0,7	+1,8	+0,8	0,2	0,0	0	+1,2	+1,2	+5,0	+6,6	+5,8
В т. ч. пром.	1.937	+0,1	+0,3	+1,6	+1,0	+0,6	-0,4	+1,2	+6,1	+7,3	+1,3	+5,9	+3,5

Особо интенсивным был рост цен на предметы личного потребления. Это обстоятельство особо важно, так как в значительной мере оно обусловило и те сдвиги в розничных ценах потребителя, которые повлияли на движение бюджетного индекса, а в связи с ним и на реальную заработную плату. В основном это повышение падает на продукты промышленности, цены на которые за I полугодие повысились на 7,3%, в то время как по с.-х. продуктам рост цен составил лишь 1,2%. Повышение это произошло во II квартале 1929/30 г. и приходится на январь и февраль. Из с.-х. продуктов мясо, в первом квартале дав незначительное снижение (-1,7%), дает повышение в III квартале на 4,1%; в целом за полугодие мы имели повышение на

2,3%, что по отношению к среднегодовому уровню прошлого года составляет +17,7%. По маслу и яйцам наоборот в I квартале имело место повышение на 5,8 и некоторое снижение (0,7%) во II квартале. В целом за полугодие по этой группе цены возросли на 5,0%, что по сравнению с прошлым годом (среднегодовым) дает +3,2%. Таким образом по маслу и яйцам оптовое звено целиком восприняло то повышение, которое исходило от заготовительных цен, на мясо же оптовое звено повысило цены во II квартале вне зависимости от движения их у плановых заготовителей.

Особое внимание должна привлечь динамика цен на промышленные товары.

I квартал прошел в обстановке некоторого роста цен на промышленные товары личного потребления (+1,2%), но размеры этого повышения были все же не столь значительны и определялись некоторым ростом цен на табак, махорку, шерстяные изделия и на некоторые другие продукты. Во II квартале рост цен выразился в 6,1%, причем кожаные товары дали +18,1%, хлопчатобумажные ткани +4,7%, шерстяные +7,4%.

Эти динамические сдвиги по отдельным продуктам обусловили рост индекса мелкооптовых цен по предметам личного потребления за I полугодие на 4,4% и по отношению к среднегодовому уровню прошлого года на 4,6%, в том числе по с.-х. продуктам на 5,8% и по промтоварам на 3,5% вместо снижения на—2,5%.

Повысив оптовые цены, оптовое звено явилось определяющим условием и для последнего звена—общественной розницы.

Однако в розничном звене ряд факторов в некоторой мере парализовал эту тенденцию верхнего звена к повышению цен. В качестве показателя движения цен мы приводим индекс розничных цен Госплана СССР, оговариваясь, однако, что он не в достаточной мере учитывает все сдвиги в динамике цен, например по текстилю, не включающему готового платья, по ко-

Индексы розничных цен Госплана СССР в общественной торговле

Показатели	Абс. индекс на 1/X 1929 г.	Измен. в % к пред. сроку					Измен. по крайним точкам			В % к средней за 1928/29 г.		
		1/X	1/I	1/IV	1/V	1/VI	I квартал	II квартал	I полугод.	I квартал	II квартал	I полугод.
Общий . . . . .	204	+0,4	+0,6	-0,6	-0,3	0,0	+2,2	-2,1	+0,1	+2,8	+2,8	+2,8
Хлебные . . . . .	188	+0,3	-0,1	-0,3	-1,0	-0,5	-1,0	-4,2	-5,1	+0,6	-2,8	-1,1
Овощи . . . . .	202	-10,7	+4,5	-0,2	0,0	+2,0	+5,7	+0,4	+6,1	-4,8	-19,3	-22,1
Мясные . . . . .	220	+1,2	+0,8	+0,3	0,0	+0,1	+2,0	+0,6	2,1	+12,1	+13,0	+12,5
Молочные . . . . .	229	2,5	+5,1	-0,3	-0,2	-0,6	+9,7	-1,4	+8,1	+2,6	+7,2	+4,9
Текстильные . . . . .	199	0	+0,1	-2,0	-0,4	0,0	+0,2	-4,7	-4,5	+0,1	-0,6	-0,2
Кож. обувь . . . . .	190	+0,1	-0,1	-1,3	-0,2	-0,1	0	-6,1	-6,1	+0,6	-2,5	-1,0
Масло раст. . . . .	166	-0,1	+0,1	-0,7	-0,1	-0,1	+0,8	-6,4	-5,6	+0,5	-3,3	-1,4
Рыбные . . . . .	211	+1,1	+0,6	-0,3	-0,9	-1,3	+2,5	-1,4	+1,1	—	—	—
Все с.-х. тов. . . . .	203	0	+1,2	-0,2	-0,6	-0,1	+1,8	-2,3	-0,5	+1,6	+1,2	+1,4
Все промтов. . . . .	204	+0,6	+0,3	-0,7	-0,2	0,0	+2,4	-2,0	+0,3	+3,2	+3,4	+3,3

торому проводилось снижение цен, размеры снижения преуменьшены и т. п. Но не давая полного отображения размеров изменения цен, общую тенденцию и направление в динамике их этот индекс отмечает безусловно правильно.

I квартал истекшего полугодия проходит под знаком роста розничных цен как на с.-х., так и на промтовары. Все с.-х. продукты в I квартале повысились на 1,8% и промтовары — на 2,4%. Этот процесс повышения цен, происходивший в результате целого ряда самовольных актов и распоряжений торговых органов, кооперации и низовых звеньев, как бы отобразил собою линию наименьшего сопротивления, по которой пошла кооперация и обобщественная торговля в условиях общего повышения цен, которые в данном случае проявились в виде повышения покупных цен на отдельные товары. Лишь хлебная группа, в связи с понижением цен на печеный хлеб, дала небольшое снижение, по таким же продуктам, как овощи (+5,7), мясо (+2,0), молочные (+9,7), в I квартале произошло значительное повышение цен. Многочисленные ревизии, обследования и особенно работа рабочих бригад с достаточной полнотой вскрыли всю необоснованность роста розничных цен; факты самовольных увеличений накидок в достаточном количестве были приведены в нашей прессе. Собственно говоря, с кооперацией получилось то же, что и с промышленностью, в отношении себестоимости. План повышения реальной заработной платы кооперацией в начале года, очевидно, усвоен не был, достаточных конкретных директив и мероприятий по его реализации преподано низовым торгующим звеньям не было. В результате и получилось, что I квартал был упущен; мало того, кооперация с своей стороны некоторым повышением цен создала еще более неблагоприятную обстановку. Перелом в динамике цен наступил во втором квартале и только лишь в февралемарте, когда вокруг розничных цен было сконцентрировано внимание рабочих масс и профессиональных организаций. На ряду с этим в феврале было проведено, согласно директивам Наркомторга, снижение цен на продукты промышленности. В связи с этим розничные цены обобщественной торговли во II квартале снизились по промтоварам на 2,0% и по с.-х. товарам на 2,3% за счет снижения по группе текстиля на 4,7%, по кож. обуви на 6,1% и дальнейшего снижения цен по хлебной группе на 4,2%. Как мы уже указывали выше, индекс розничных цен Госплана СССР не в достаточной степени учитывает размеры этого снижения, поэтому мы приводим также данные Центросоюза об уровне цен потребкооперации.

#### Индекс розничных цен гор.- и рабкоопов

	1/X	1/III	1/IV
Промышленный . . . . .	100	— 3,6	— 4,0
Сельхоз. продукты . . . . .	100	— 3,0	— 3,1
Мануфактура . . . . .	100	— 7,1	— 7,1
Готовое платье и белье . . . . .	100	— 6,2	— 6,8
Кожаная обувь . . . . .	100	— 5,2	— 6,9
Хлебные . . . . .	100	— 8,0	— 8,3
Молочные, мясные, масляные . . . . .	100	+ 2,1	+ 2,2
Овощные . . . . .	100	— 6,2	— 6,1

Судя по другим данным и особенно по показаниям бюджетов рабочих, кооперативные данные несколько преувеличивают размеры снижения и, на-

оборот, преуменьшают имевшее место повышение цен. По произведенным нами расчетам по данным бюджетов рабочих, которые на ряду с показаниями о количестве приобретенного дают также и цены, по которым происходило приобретение, общие размеры снижения на 1 марта по сравнению с 1 октября определились по промтоварам в 3% и по с.-х. товарам приблизительно в 2,5%. Но, несмотря на это снижение, все же уровень цен по обобщественной рознице как по промышленным, так и по с.-х. товарам выше среднего годового уровня 1928/29 г.

На протяжении I полугодия условия ценообразования сложились таким образом, что уровень цен как в оптовом, так и в розничном звене оказался выше, чем в прошлом 1928/29 г.

В основном это повышение цен в оптовом звене произошло за счет роста наложений этого звена на заготовительную цену. На ряду с этим сказалась и налоговая реформа, которая предусматривала однократность обложения.

Ниже мы приводим исчисление, хотя и весьма грубое, тех факторов, за счет которых произошло повышение цен по всем звеньям торгово-распределительного аппарата.

Ориентировочный расчет факторов изменения цен в I полугодии 1929/30 г. по сравнению с 1928/29 г.<sup>1</sup>

Группы товаров	Изменение розничных цен	Структура цены		Изменение за счет	
		заготовит. цены	издержки обращения	изменения цен производства	изменения издержек обращения
Хлебные . . . . .	— 1,1	30	70	— 1,1	— 1,1
Картофель, овощи . . . . .	— 22,0	50	50	— 10,0	— 34,0
Молочная гр. . . . .	+ 4,9	60	40	+ 18,5	— 15,5
Мясная гр. . . . .	+ 12,5	50	50	— 3,0	+ 28,0
В среднем по с.-х. товарам . . . . .	+ 4,0	45	55	+ 1,0	+ 6,5
В среднем по пром. товарам . . . . .	— 0,5	70	30	— 1,0	+ 0,7
Всего по пром. и с.-х. товарам . . . . .	+ 2,0	55	45	+ 0,2	+ 4,2

Вместо запроецированного контрольными цифрами снижения издержек обращения на 4,0% в итоге этого полугодия мы имеем повышение их в размере около 5%. Розничное звено торговли, в связи с проведенным к концу полугодия снижением цен на промтовары при неизменных покупных ценах, сильно снизило свои накладки, которые по ряду промпродуктов стали отрицательными. По весьма ограниченному кругу городов в качестве иллюстрации могут быть приведены следующие данные Центросоюза о розничных накидках.

<sup>1</sup> Взвешено по весам приобретения рабочих.

Розничная наценка в процентах к покупной цене, принятой за 100

	1/X	1/III
Ситец № 5 . . . . .	16,0	— 0,5
Сатин гладкий . . . . .	15,9	— 0,2
Сукно бумажное . . . . .	16,8	9,7
Пальто демисезонное мужское . . . . .	28,7	18,1
Сапоги яловые . . . . .	16,1	11,3
Ботинки хром. мужские . . . . .	13,6	8,2

В розничных наценках сельхозтоваров больших сдвигов не было, ибо розница в меру повышения покупных цен повышала и розничные цены или же наоборот — в меру снижения их понижала свои цены, в последнем случае, правда, в меньшей степени, чем в опте. Так наценки были (в %):

	1/X	1/III
Хлеб ржаной . . . . .	7,4	10,3
„ пшеничный . . . . .	10,5	12,3

Таким образом мы приходим к выводу, что в основном повышение издержек обращения обусловлено ростом наложения, как мы уже отмечали выше, в оптовом звене. К сожалению, установить с достаточной определенностью, в какой степени рост этого наложения произошел за счет роста издержек обращения и за счет различного рода отчислений и начислений, не представляется возможным. Регулирующими и оперативными органами не ведется текущего наблюдения и учета издержек обращения на отдельные товары, в виду чего процессы ценообразования в сфере обращения трудно поддаются анализу, расчленению на отдельные факторы, а это приводит к тому, что сами процессы ценообразования проходят бесконтрольно по усмотрению самих хозяйствующих или торгующих органов. Проблема издержек обращения становится и стала уже столь ответственным моментом в народно-хозяйственном целом, что без должного изучения ее, без своевременной регистрации и учета издержек обращения нет возможности надлежащим образом производить планирование и наблюдать за ходом выполнения плана. Но даже на основе тех данных, которыми мы располагаем к настоящему времени, можно констатировать, что та основная задача, которая была возложена на оптовое звено контрольными цифрами, им выполнена не была. Оптовый распределительный аппарат пока не передал потребителю того снижения цен, которое было проведено по промышленным товарам, и мерами рационализации, ведущими к снижению издержек обращения, не умерил того повышения заготовительных цен, которое имело место в отношении отдельных продуктов.

Оптовое звено не проводило мероприятий по понижению издержек обращения и тем самым пассивно восприняло факторы повышения цен как следствие роста различного рода начислений, так и вследствие налоговой реформы. Работа розничного звена распределительного аппарата также должна быть признана мало удовлетворительной. Достигнутые размеры снижения цен не являются достаточными как с точки зрения выполнения директивы НКТорга от 16 февраля, так и с точки зрения тех темпов, которые были проектированы в контрольных цифрах на 1929/30 г. Во втором полугодии

кооперация должна будет усилить начавшиеся процессы снижения цен, охватить целый ряд городов, в которых снижение цен произведено не было, и, нормализуя розничные наценки, которые по отдельным товарам достигают значительной высоты, приступить к массовому снижению цен и на продукты сельского хозяйства.

### Динамика цен в частном секторе народного хозяйства

Если в итоге по обобществленному сектору цены на с.-х. продукты дали незначительные изменения по сравнению с прошлым годом, за исключением дефицитных продуктов животного продовольствия, то в отношении цен на с.-х. продукты в частном секторе произошли значительные и резкие сдвиги. Уже в прошлом 1928/29 г. произошло значительное повышение частных базарных цен. Особо интенсивным рост этот был по хлебным продуктам. Вокруг хлеба и хлебных цен сконцентрировалась та классовая борьба в деревне, тот саботаж кулаков и подкулачников, которые имели место в 1928/29 г. В результате в новый 1929/30 г. народное хозяйство вступило с уровнем цен, вдвое превысившим их прошлогодний уровень.

На протяжении первых месяцев нового хозяйственного года соотношения спроса и предложения на частном рынке сложились таким образом, что цены на продовольственные хлеба, оставаясь на этом повышенном уровне, дали дальнейший рост. Ниже мы приводим табличку, которая дает представление о динамическом изменении частно-базарных цен на рожь и пшеницу на протяжении полугодия.

Районы	Цена на 1/X, 1929 г. в коп. за ч	Изменения за месяцы (в %)							Изменения за полугодие	I пол. 1929/30 г. в % к соответст. периоду пр. года	
		X	XI	XII	I	II	III	IV			V
<b>Р о ж ь</b>											
Произв. пол.	2.259	+16,2	+ 9,3	- 1,6	-13,2	-11,9	+44,0	+ 3,9	+31,6	+33,3	+ 60,4
Потребл. „	3.730	+ 6,7	- 0,5	-11,9	-14,9	- 8,4	+11,2	- 1,2	+ 2,4	- 6,9	+ 21,3
Евр. ч. СССР	2.517	+ 6,1	+ 3,1	- 3,6	-11,9	-10,0	+31,0	+ 4,1	+18,8	+17,0	+ 37,1
ЦЧО	2.119	+ 6,6	+ 7,1	- 9,4	-15,3	-18,7	+62,9	- 4,5	+25,5	+15,9	+ 28,8
Украина . . .	2.027	+ 7,1	- 1,7	- 7,0	- 2,0	- 7,8	+35,0	+12,5	+ 8,1	+20,2	- 26,2
<b>П ш е н и ц а</b>											
Произв. пол.	3.394	+ 5,0	+ 4,1	+ 4,6	- 8,4	- 6,7	+30,5	+29,2	—	—	—
Сев. Кавказ	2.107	+ 5,1	+16,5	+ 9,9	+ 1,8	+ 6,3	+43,4	—	—	—	—
Украина . . .	2.892	+ 2,8	- 1,8	- 1,3	- 0,8	+ 4,7	+26,2	+12,7	- 1,2	+38,2	- 22,0
Ср.-волж. р.	—	+ 3,4	+ 6,6	+ 3,6	- 1,3	- 7,6	+40,0	+28,6	+27,3	—	—
Сибирь . . .	2.241	+13,4	—	+ 9,8	+11,6	-55,2	+25,8	+42,4	+17,2	+47,9	+258,9

В первые месяцы, в связи с злостной агитацией кулаков, сокращаются привозы крестьянского хлеба на базары. На ряду с этим в связи с новыми методами заготовок хлеба, крестьянство, особенно его зажиточная часть, вообще выжидает с предложением. Спрос же, отчасти благодаря закупкам про запас, держится на повышенном уровне. Особенно большие закупки

про запас отмечают в Н. Поволжье, на Сев. Кавказе и в восточных районах. Регулирующие мероприятия, предпринятые в целях успешного выполнения хлебозаготовок, распространение слухов о закрытии базаров — все это действует в направлении сокращения привоза хлеба. В связи с этим вновь дает вспышку спекуляция-ажиотаж на городских базарах. Усиливается мешечничество, межрайонные обороты, нелегальная торговля. В результате цены на рожь и пшеницу в октябре и ноябре дали повышение в среднем по СССР (Европ. часть) соответственно на 6,1, 3,1, 4,3, 3,8%.

Принятые меры по упорядочению базарного торгова, репрессии по отношению к кулаку и спекулянту и на ряду с этим упорядочение снабжения создают в ноябре перелом в движении цен на рожь. Сказались и результаты повышенного урожая ржи в потребляющей полосе Союза против прошлого года, что обусловило падение потребительского спроса. В целом цены на рожь в первом квартале повысились на 10,1% по Союзу, в том числе по производящей полосе на 14,7% и по потребляющей на 5,2%. В дальнейшем, вопреки обычным сезонным сдвигам в ценах, происходит почти повсеместное снижение базарных цен на хлеба. В итоге на 1 марта цена на рожь была уже на 4,1% ниже, чем в предыдущем году, а в потребляющей полосе даже на 23,6%. В отношении цен на пшеницу в феврале наблюдается некоторый перелом в сторону изменения направления в движении, в то время как в производящей полосе и в районах восточных и центральных процесс снижения продолжался, в южных районах выявилась явно повышательная тенденция в движении цен на пшеницу.

Аналогичную картину движения цен мы имеем на протяжении октября—февраля и по кормовым продуктам.

Районы	Цена на 1/X 1929 г. в коп. за ц	Изменения за месяцы (в %)								Изменения за полугодие	I пол. 1929/30 г. в % к соответств. периоду пр. года.
		X	XI	XII	I	II	III	IV	V		
<b>Овес</b>											
Произв. пол.	1.654	45,7	+ 5,6	+ 0,6	- 7,0	+ 1,0	+39,7	+14,7	+ 4,2	+49,3	+105,6
Потр. пол.	1.399	+10,6	+ 6,8	- 0,8	- 8,0	- 2,5	-22,6	+ 3,0	+ 3,9	+31,7	+ 18,4
ЦЧО . . .	1.226	-12,4	+ 3,9	-12,6	-17,6	- 2,9	-64,7	+ 3,6	+22,0	+30,8	+ 58,8
Сибирь . . .	1.743	-18,9	+ 3,3	- 5,2	- 2,1	+ 2,6	-22,3	+36,8	+25,9	—	—
Украина . . .	1.415	+ 1,7	- 2,3	- 1,9	- 6,6	- 2,5	+49,5	+21,6	+ 3,2	+34,8	+ 28,8
Европейск.ч. СССР . . .	1.548	+ 6,5	+ 4,9	- 0,2	- 7,3	- 0,4	+36,1	+13,0	+ 3,8	+42,7	+ 62,4
<b>Сено</b>											
Произв. пол.	561	+ 4,8	+ 7,0	- 3,9	+ 0,2	+10,6	+12,3	+14,5	+ 4,9	+32,3	+ 48,3
Потр. пол.	408	-16,0	+ 8,0	- 3,3	- 7,6	- 1,4	-12,5	- 0,9	- 3,0	+16,4	- 14,1
Сибирь . . .	639	-24,0	+ 1,3	- 7,8	+ 7,7	+19,4	-12,1	+40,9	+20,9	—	—
Сев. Кавказ.	634	+ 5,5	- 0,2	- 3,9	+ 6,9	+77,0	+11,5	+36,9	- 7,2	+ 6,0	+ 48,5
Украина . . .	514	+ 2,4	+ 1,9	+ 1,2	- 0	- 3,3	+16,4	+10,6	+ 0,8	+16,1	- 7,6
Европейск.ч. СССР . . .	489	+ 8,5	66,2	24,8	- 2,3	+ 3,6	+12,7	+ 8,6	+ 0,5	+22,3	+ 7,4

Как видно из таблицы, начавшееся бурное повышение цен на овес и сено сменилось в декабре почти повсеместным их снижением. Однако для во-

сточных районов, более неблагополучных по обеспеченности кормами вследствие недорода в этом году, это повышение было и незначительным и кратковременным. Для остальных районов снижение цен в феврале хотя и продолжается, но в значительно замедленном темпе.

Март принес резкий перелом в движении цен и на продовольственные и на кормовые продукты. В среднем по Союзу (европ. часть) цены на рожь повысились на 31,0%, а пшеница на 25,8%. Не менее интенсивно было повышение цен и на овес и сено (+ 36,1% и + 12,7%). В итоге всех этих смещений и сдвигов цена на рожь за I полугодие — выше спекулятивного уровня прошлого года по Европ. части СССР на 37,1%, на овес + 62,4% и сено + 7,4%.

За весь прошедший период в динамике базарных цен на зерновые хлеба и сено имела место деформация сезонных сдвигов. В основном такая динамика цен обусловилась теми социально-экономическими процессами, которые имели место в истекшем периоде. Бурная коллективизация сельского хозяйства, классовая политика в области хлебозаготовок и активное наступление на кулака (ликвидация кулачества как класса в районах сплошной коллективизации) создали предпосылки для понижательного направления в ценах в месяцы обычного повышения. Кроме того, значительное упорядочение снабжения городов хлебом, значительные резервы в руках государства и более насыщенное снабжение хлебом деревенской бедноты внесли успокоение в потребительский спрос населения. Однако динамика цен последнего месяца обнаруживает некоторое ухудшение, и на это обстоятельство должно быть обращено внимание. Особо следует отметить изменения в движении цен на корма (см. предыдущую табл.).

Динамика базарных цен на говядину и масло топленое за I полугодие 1929/30 г.

Районы и продукты	Цена на 1/X 1929 г. в коп. за кг	Изменения за месяцы (в %)								Изменения за полугодие	I пол. 1929/30 г. в % к соответств. периоду пр. года
		X	XI	XII	I	II	III	IV	V		
<b>Произв. пол.</b>											
Говядина . .	77,3	-18	- 1,0	+ 5,3	+10,7	+10,1	+26,6	+28,6	+13,9	—	—
Масло топл.	359	+15,3	+ 8,6	- 0,2	+ 6,4	+24,9	- 3,7	- 4,4	- 1,0	+66,3	+195,4
<b>Потребл. пол.</b>											
Говядина . .	75,5	- 2,1	0	+ 3,2	+ 6,2	+28,3	-15,5	+33,7	+ 9,9	—	—
Масло топл.	456	+20,9	+11,0	+ 4,0	+10,1	+18,3	-10,4	- 1,7	- 1,9	+61,0	+ 95,1
<b>ЦЧО</b>											
Говядина . .	60,5	- 1,9	+ 1,3	0	+ 9,4	0	—	+33,3	+11,0	—	—
Масло топл.	375	+15,9	+ 9,5	- 3,3	+ 3,5	+21,6	- 1,2	-11,4	- 6,7	+65,3	+97,3
<b>Н. Волга</b>											
Масло топл.	300	+ 6,3	+ 4,5	+ 9,7	+ 7,5	+42,7	- 5,4	- 7,3	- 7,1	+90,3	+101,4

Переходя к рассмотрению цен на продукты животноводства и живой скот, следует отметить, что указанные причины экономического и социально-политического характера обусловили и динамику цен на этих рынках. Начавшееся еще в прошлом году повышение цен на масло продолжалось почти повсеместно и в истекшем полугодии текущего года. Рост цен на масло происходил из месяца в месяц, и лишь только в последний месяц полугодия, в марте, в связи с усилением базарного торга и устранением целого ряда перегибов и недочетов в практике проведения коллективизации цены на масло дали довольно значительное снижение. Изменения цен по отдельным районам и месяцам дано в помещаемой выше таблице (стр. 83).

Как видно из этой таблицы, цены на масло, повысившись за I полугодие на 60—90% по отдельным районам, были в производящей полосе почти втрое, а по потребляющей вдвое выше соответствующего периода прошлого года.

Что касается цен на мясо и на живой скот, то в движении их можно за это полугодие в целом наметить два периода. Первый — это период от начала года примерно до января, когда в связи с имевшими место искривлениями и перегибами в области коллективизации и под влиянием злостной агитации кулаков происходил массовый убой скота. Этот процесс, достаточно в свое время освещенный в прессе, повлиял на цены таким образом, что в связи с усиленным предложением скота произошло повсеместное значительное снижение цен. Особенно значительно упали цены на лошадь рабочую; на динамика базарных цен на пользование скотом в I полугодии 1929/30 г.

Районы и наименование скота	Цена на 1/X 1929 г. в руб. за год	Изменения за месяцы (в %)							Изменение за полугодие	I пол. 1929/30 г. в % к соответств. периоду пр. года	
		X	XI	XII	I	II	III	IV			V
<b>ЦЧО</b>											
Лошадь раб.	140	-43,2	-7,2	-3,6	+1,9	+5,5	+17,4	+12,5	+7,3	-3,6	-21,7
Корова дойн.	107	-3,9	-6,1	+9,7	+7,8	+25,5	+5,1	+27,2	+27,6	+35,5	+18,4
<b>Урал</b>											
Лошадь раб.	101	-9,9	-3,3	-12,5	-13,0	+13,4	+21,1	+17,0	+27,1	-8,9	-7,1
Корова дойн.	77	+2,6	-2,5	+10,4	+4,7	-2,2	+4,6	+2,1	+7,0	18,2	+52,7
<b>Н.-волж. край</b>											
Лошадь раб.	147	-5,6	-6,5	-5,2	+0,9	+1,8	+29,2	+50,4	+14,4	-0,7	-38,9
Корова дойн.	93	-8,6	-4,7	+2,0	0	+3,1	+46,5	+29,3	+27,6	+59,1	-2,0
<b>Сев. Кавказ</b>											
Лошадь раб.	141	-10,6	-8,7	-12,2	+1,0	-3,9	+15,3	+26,4	-5,0	-19,9	-16,4
Корова дойн.	103	-3,9	-2,0	-2,1	+6,3	-3,0	+11,5	+24,2	+21,6	+12,6	+26,3
<b>Украина</b>											
Лошадь раб.	138	-14,2	-13,2	-5,7	-2,0	+1,0	+21,4	+12,3	+4,6	-13,8	-5,4
Корова дойн.	136	-9,0	-9,8	+4,5	+5,2	+1,7	+12,6	+13,4	+30,3	+3,7	+37,8

корову же падение цен хотя и имело место, но гораздо слабее, причем по целому ряду районов (Урал, ЦЧО, Н.-волжский) падение цен сменилось повышением (в декабре), что видно из табл. на стр. 84.

В итоге цены за первый квартал повсеместно снизились как на лошадь, так и на корову.

Принятыми мероприятиями партии и правительства массовый убой скота удалось приостановить и примерно с февраля в ценах явно намечается перелом в сторону повышения, давшего сильный скачок в марте. В результате цены во втором квартале сильно повысились. Однако в целом за полугодие цены на лошадь все же снизились по ЦЧО на 3,6%, по Сев. Кавказу на 19,9%, по Украине на 13,8% и остались на уровне значительно ниже предыдущего года: за 5 месяцев тек. года цена на рабочую лошадь по Европейской части СССР ниже предыдущего года на 28%. Цены же на корову повышались уже в конце первого квартала и во втором квартале оказались заметно выше прошлого года: ЦЧО +18,4, Урал +52,7 и Украина +37,8.

Положение на рынке скота и предопределило динамику цен на мясо. Усиленное предложение в первые месяцы снизили базарные цены, причем порою базарные цены были значительно ниже цен плановых заготовителей. Во втором же периоде, совпавшем с обострением мясного дефицита, отмечается повсеместное повышение цен.

В основном очерченная нами выше динамика цен на базарах, на частных рынках предопределила и динамику розничных цен на продукты сельского хозяйства. Так как на протяжении этого периода частнолавочная посредническая торговля почти прекратила свое функционирование и приняла подпольную спекулятивную форму, мы ниже приводим динамику розничных цен по индексу базарно-крестьянской торговли, ибо следует считать, что реальное значение в деле снабжения населения продуктами питания имеет именно этот вид торговли.

#### Индексы базарно-крестьянской торговли Госплана СССР

Продукты	Абс. индекс на 1 X 1929 г.	Изменения в % к предыдущему сроку								Изменения за полугодие	
		1 X	1 XI	1 XII	1/I 1930 г.	1/II	1/III	1/IV	1/V		1/VI
Сельскохозяйств. товары	397	+4,9	+7,1	+8,0	+7,9	+6,8	+12,3	0,5	+12,3	+10,8	+49,1
Хлебные	641	+12,2	+4,4	+1,7	+2,8	-2,7	+8,2	+11,8	+11,1	+16,4	+29,1
Овощи	384	-1,2	-3,4	+9,5	+12,0	+3,5	+4	+12,5	+15,5	+26,3	+46,6
Мясные	381	-0,8	-7,3	+1,1	+11,4	+16,8	+15,8	+28,8	+19,0	+7,5	+81,9
Молочные и яйца	364	+16,2	+24,2	+9,7	+4,4	+11,2	+19,3	-20,3	+7,7	-4,3	+50,5

Повышение цен по всем группам продуктов имело место на протяжении всего периода и в целом за полугодие составило почти 50%. Мы не считаем нужным останавливаться на причинах такого изменения цен, т. к. те

моменты, которые мы отмечали при обзоре базарных цен, целиком поясняют эту динамику.

Заканчивая анализ динамики цен и условий ценообразования в частном секторе народного хозяйства, укажем лишь, что рост цен продолжался и по промышленным товарам.

Однако следует иметь в виду, что хотя частные цены на промтовары в I полугодии и повысились в целом на 33,1% против среднего уровня их в 1928/29 г., реальное значение этого повышения не столь большое, т. к. доля частного, как это будет показано ниже, по линии снабжения рабочих промтоварами ограничивается весьма скромными размерами.

### Уровень цен потребления и реальная зарплата

Итоги рассмотрения условий ценообразования как в обобщественном, так и частном секторе народного хозяйства приводят к выводу, что ценностные условия реализации плана сложились для последнего неблагоприятно.

Уровень частных цен в I полугодии действовал чрезвычайно неблагоприятно на выполнение задачи повышения реальной заработной платы. Продолжающийся бурный рост частных базарных и розничных цен как на с.-х., так и на промтовары еще более усилил разрывы цен между обобщественной и частной торговлей.

Отношение цен частной торговли к ценам обобщественной торговли

	1927/28 г.		1928/29 г.		1929/30 г.	
					I квартал	I полугодие
Сельскохозяйственные . . . . .	123,1	154,6	198,7	204,9		
Промышленные . . . . .	126,8	140,3	174,4	180,2		
Все . . . . .	124,4	149,5	192,6	199,9		

Начиная с 1927/28 г., разрывы цен, все усиливаясь, достигли в 1929/30 г. такого предела, что уровень частных цен к I полугодью был в два раза выше уровня цен обобщественной торговли. Частный сектор в условиях недостаточного вытеснения его кооперацией занимает в снабжении рабочих еще довольно значительное место. Удельный вес частного сектора и его значимость видны из следующей таблицы:

Группы товаров	СССР			Москва		Урал			Сев. Кавказ			
	1928/29 г.		II квартал	1928/29 г.		1928/29 г.		1928/29 г.		1928/29 г.		
	I квартал	II квартал		I квартал	II квартал	I квартал	II квартал	I квартал	II квартал	I квартал	II квартал	
Всего приобретено . . . . .	20,2	14,7	15,3	11	3,4	3,4	24,5	24,4	28,0	23,5	13,6	17,0
Сельскохозяйственных товаров	27,5	23,4	24,7	11	3,6	2,3	34,0	41,9	47,0	33,0	18,8	26,0
Промышленных товаров . . . . .	10,9	5,5	5,6	10	3,6	5,2	14,0	5,1	8,1	14,0	7,8	7,2

По отдельным продуктам удельный вес частного сектора значительно больше и определяется, например, для картофеля в 53%, молока—62%, масла—36% (данные на февраль 1929/30 г.).

Необходимо иметь в виду, что приведенные выше показатели удельного веса частного даны в денежном выражении. При существующих разрывах цен снабжение в натуральном выражении по с.-х. товарам примерно вдвое меньше, т. е. составляет примерно 12-13%, а по промтоварам 4-4,5%. Достижения, которые мы имели в этом году по вытеснению частной торговли, довольно значительны. Так если измерить в количественном выражении, то мы получим следующие сдвиги. Доля частного:

	1928/29 г.		1929/30 г.	
	Февраль	5 месяцев	Февраль	5 месяцев
Картофель . . . . .	66,0	53,6	51,1	27,6
Овощи . . . . .	26,0	51,3	12,6	38,0
Мясо . . . . .	19,0	24,7	15,7	15,9
Молоко . . . . .	66,0	73,0	48,6	59,7

Но эти достижения в значительной мере были парализованы тем уровнем цен, который сложился как в обобщественном, так и, особенно, в частном секторе. Вытеснение частного кооперацией и начавшийся в конце полугодия процесс снижения цен не смогли перекрыть того повышения и роста цен, который имел место в частном секторе народного хозяйства.

Что кооперация к делу повышения реальной заработной платы подошла формально и без достаточного организационного плана реализации этого важнейшего участка всего народнохозяйственного плана, показывают нижепомещенные расчеты, произведенные в группе цен секции статистики обращения эконом.-стат. сектора Госплана СССР.

Стоимость бюджетного набора I полугодия 1929/30 г.  
в % к соотв. периоду 1928/29 г.<sup>1</sup>

Группы	Сектора	СС СР	По 20	По 9	По 7
			городам	городам	городам
33 товара	Набор по обобщественному сектору . . . . .	+ 3,2	+ 5,0	+ 2,1	+ 4,9
	Общоторговый . . . . .	+ 7,9	+ 7,6	+ 4,8	+ 11,1
Сельскохоз.	Набор по обобщественному сектору . . . . .	+ 5,7	+ 8,6	+ 3,7	+ 8,6
	Общоторговый . . . . .	+ 13,9	+ 13,9	+ 8,6	+ 19,3
Промышл.	Набор по обобщественному сектору . . . . .	- 0,3	- 0,1	- 0,3	+ 0,1
	Общоторговый . . . . .	- 0,7	- 0,6	- 1,2	- 0,4

Значительно отличается по своей динамике стоимость бюджетного набора по кругу 9 городов; здесь отмечаются и общее меньшее повышение цен как по всему набору, так и по сельскохозяйственным продуктам и большее снижение цен по промтоварам, но при переходе в круг по 7 городам, т. е. по существу к тем же городам, но за исключением Москвы и Ленинграда,

<sup>1</sup> Набор по обобщественному сектору получен по ценам кооперации как для СССР, так и для отдельных групп городов. Круг в 20 городов в основном примерно соответствует тому кругу городов, которые находятся в централизованном снабжении. В круг 9 городов вошли: Москва, Ленинград, Харьков, Сталин, Луганск, Артемовск, Нижний Новгород, Иваново-Вознесенск, Свердловск. В круг 7 городов—те же города, что и указанные выше, кроме Москвы и Ленинграда.



динамика резко изменяется как по набору, приобретаемому в обобществленном секторе, так и по общеторговому. В этих расчетах и в той различной динамике цен еще раз подтверждается тот вывод, который мы делали уже ранее. Чем дальше от центра, чем дальше от непосредственных регулирующих и планирующих органов, могущих непосредственно проконтролировать деятельность коопераций, тем менее благоприятна и эффективна работа кооперации по снижению цен. В районах более отдаленных от центральных индустриальных очагов (Москва — Ленинград) к тому же и доля частного в снабжении рабочих более значительна. Это обязывало и обязывает кооперацию к еще более форсированному и энергичному как снижению цен, так и вытеснению частного в снабжении рабочих с тем, чтобы умерить влияние частного на стоимость бюджета рабочего. Те же результаты, которые у нас выявились, убеждают нас как раз в обратном.

В этих условиях бюджетный индекс, который измеряет уровень цен рабочего потребителя, претерпел следующие изменения:

Бюджетный индекс в 1928/29 и 1929/30 гг.<sup>1</sup>

Группы товаров	Абсолютные индексы						В % к соответ. периоду 1928/29 г.			I полугод. 1929/30 г. в % к средн. 1928, 1929 г.
	I кварт.		II кварт.		I полугод.		I кв.	II кв.	I полугод.	
	1928/29	1929/30	1928 29	1929 30	1928 29	1929 30				
Общий индекс (39 товаров)	197,9	213,5	202,0	216,5	200,0	210,8	107,9	107,2	107,6 <sup>2</sup>	105,4
Сел.-хоз. товары	208,9	236,9	214,9	246,1	211,1	233,3	113,4	114,5	113,9	110,1
Пром. товары	199,0	200,0	199,3	195,5	199,2	197,6	100,5	98,1	99,3	99,2

В целом за I полугодие бюджетный индекс значительно превышает как уровень соответствующего периода прошлого года, так и среднегодовой уровень 1928/29 г.

Номинальная зарплата за I полугодие против соответствующего периода прошлого года возросла ориентировочно на 9,2%. Таким образом соотношение номинальной зарплаты и уровня цен сложилось в итоге этого полугодия таким образом, что рост номинала заработной платы не только покрыл то повышение цен, которое имело место за это время, но и несколько превысил (около 2%) имевший место рост цен.

В своей работе мы оперировали данными за I полугодие 1929/30 г. Последующие месяцы, как это было видно из таблиц (апрель, май), в области цен и ценообразования не изменили общей тенденции. Цены обобществленного сектора стабилизировались на уровне итогов полугодия, в частном же секторе рост цен продолжался. Если принять во внимание, что в связи с

<sup>1</sup> Бюджетный индекс за 1929/30 г. получен нами на основе динамики стоимости общеторгового набора. Данные предварительные.

<sup>2</sup> Включая в состав бюджетного индекса готовое платье, по которому было проведено снижение цен, рост в I полугодии 1929/30 г. по сравнению с I-м полугодием 1928 29 г., определился в +7,3%, т. е. на 0,3% меньше.

развертыванием базаров доля частного в бюджете рабочего не снижалась, то следует прийти к выводу, что и соотношение между номинальной заработной платой и бюджетным индексом не изменилось к лучшему.

Однако соотношение номинальной зарплат и уровня цен в наших условиях не может служить достаточным показателем динамики реальной зарплат. На ряду с этим показателем необходимо руководствоваться данными о материальном потреблении рабочих, а также и ростом совокупности доходов в связи с ростом численности занятых работников в семье. Только совокупность всех этих данных позволяет судить о реальном повышении благосостояния уровня жизни рабочего населения.

Для того, чтобы вскрыть изменения в реальном уровне материального потребления, необходимо обратиться к данным бюджетных обследований рабочих<sup>1</sup>.

На основании этих бюджетов приобретение продуктов питания претерпело следующие изменения:

Приобретение в натуральном выражении

	1928/29 г. <sup>2</sup>		1929/30 г. в % к соотв. пер. пр. года	
	в % к 1927/28 г.		I квартал	I полугодие
Мука и хлеб	93,5		91,0	92,6
Овощи и картофель	134,0		138,0	136,8
Мясо и сало	93,0		91,0	89,9
Рыба	111,0		130,0	139,0
Молоко	97,0		106,0	104,9
Масло коровье	100,0		103,0	98,8
Яйца	77,0		109,0	110,8
Масло растительное	95,0		119,0	127,0
Сахар	106,0		87,0	85,8

Состав питания претерпел как количественные, так и структурные сдвиги. По целому ряду продуктов (овощи, рыба, молоко, яйца, масло растительное) фактическое приобретение этого полугодия выше соответствующего периода прошлого года. Повышенное приобретение этих продуктов компенсировало снижение потребления других продуктов и таким образом заменило их. Так сокращению по мясу противостоит рост по рыбе (+39%), снижение по маслу коровьему частично замещалось повышением по маслу растительному (+27). В целом же физический объем и натуральное приобретение продуктов питания остались на уровне прошлого года, а если учесть рост общественного питания, которое за это полугодие увеличилось более чем вдвое и заняло около 4% в расходном бюджете на питание, то мы получим рост в пределах около 2%.

Достигнутый уровень благосостояния рабочего населения к настоящему времени уже таков, что измерять его лишь физиологическими потребностями, только лишь нормами питания недостаточно, поэтому ограничиваться этой частью при анализе потребления рабочих неверно, — необходимо привлечь и те данные, которые относятся к приобретению продуктов промышленности.

<sup>1</sup> На основе материалов секции статистики труда эконом.-стат. сектора Госплана СССР. Данные предварительные.

<sup>2</sup> См. статью В. Бунимовича „Пятилетка и реальная зарплата“ в журнале „На плановом фронте“ № 7 за 1930 г.

На протяжении второго квартала текущего года имел место сильный рост непродовольственной части бюджета рабочего.

I полугодие 1929/30 г. в процентах к соответствующему периоду прошлого года

Текстиль . . . . .	+ 7,6
В том числе готовые вещи . . . . .	+ 6,6
„ „ „ обувь . . . . .	+ 22,4

В целом же по этой группе рост выражается в размере около 10%.

В качестве характерной иллюстрации уровня благосостояния рабочего населения и того направления, которое оно принимает, укажем на бурный рост такой статьи расхода, как мебель.

Мы оставляем без рассмотрения остальные статьи расхода рабочих, так как и значимость их в бюджете невелика и к тому же они не претерпели существенных изменений за это время.

При учете смещений — как продовольственной, так и промтоварной части бюджетов общий объем приобретения в натуральном выражении возрос против прошлого периода за полугодие около 5%. Выше мы уже указывали, что собственно реальная заработная плата возросла в пределах лишь 2%. За счет чего же произошел этот рост материального потребления? В основном рост потребления произошел за счет увеличения численности рабочих, а следовательно за счет роста доходов рабочей семьи. Численность рабочих в промышленности возросла на 9,3%, по данным же бюджетов рабочих число зарабатывающих на одну семью увеличилось на 5,0%. Этим цифрам соответствует имевшее место в этом полугодии сильное сокращение безработицы, большой прием в предприятия учеников фабзавуча, вовлечение на фабрики и заводы новых десятков тысяч рабочей силы.

Общий вывод, к которому мы приходим на основе анализа совокупности всех условий, определяющих реальную зарплату, может быть сформулирован следующим образом. Истекшее полугодие, несмотря на ряд неблагоприятных факторов, показывает повышение реального уровня благосостояния жизни рабочих.

С точки зрения запроектированного контрольными цифрами темпа роста реальной заработной платы (+12%) достигнутые результаты должны быть признаны явно недостаточными.

Вопросы, связанные с реальной заработной платой, должны стать в центре внимания как регулирующих, так и оперативных органов. Необходимо будет комплексом мероприятий как по линии понижения цен, так и по линии материального снабжения добиться решительного перелома в оставшиеся месяцы года, чтобы максимально приблизиться к тем установкам, которые даны в контрольных цифрах народного хозяйства на 1929/30 г. Реальная зарплата является одним из решающих звеньев в народном хозяйстве и одним из условий осуществления всего плана. Поэтому все вопросы, связанные со снабжением, распределением продуктов и ценами, должны быть подчинены этому центральному вопросу. Резервы по всем этим линиям несомненно имеются. Мобилизация рабочей и профсоюзной общественности вокруг этого вопроса поможет регуливающим органам выявить эти резервы и довести их до рабочего потребителя.